PROJETO DE LEI Nº

São José dos Cordeiros – PB, 13 de fevereiro de 2023.

DENOMINA PRÉDIO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Artigo 1º. Fica denominada "Ginásio Poliesportivo O Queirozão" o Ginásio de Esportes
do Município de São José dos Cordeiros, localizada nesta cidade, em homenagem ao
Prefeito  GENIVAL  AIRES  DE  QUEIROZ,  pessoa  já  falecida,  que  muito  prezou  pelo
esporte em nossa cidade.

Artigo  2º.  O  Poder  Público  municipal  fica  autorizado  a  afixar  placa  alusiva  à
homenagem aqui debatida, na entrada do referido ginásio.

Art. 3.º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

FELÍCIO KELMO ALMEIDA QUEIROZ
Prefeito Municipal

Justificativa:

Genival  Aires  de  Queiroz,  natural  de  São José  dos  Cordeiros,  foi  um
cidadão dedicado ao desenvolvimento do esporte em nossa cidade e arredores. Desde
cedo,  demonstrou interesse  pelas  atividades  físicas  e  esportivas,  e  dedicou grande
parte  de  sua  vida  a  incentivar  a  prática  esportiva  entre  os  jovens  e  adultos  do
município.

Ao longo de sua trajetória, Genival Aires de Queiroz destacou-se como
um  grande  incentivador  do  esporte,  tendo  sido  responsável  pelo  fomento  a
campeonatos esportivos na região nas suas mais diversas modalidades esportivas.

Ele  foi  prefeito  por  dois  mandatos  em  nossa  cidade,  dando  enorme
contribuição ao desenvolvimento de práticas esportivas, sobretudo com os jovens.

Vereador e Presidente da Câmara Municipal, encaminhou ao executivo
diversos requerimentos fomentando a prática esportiva em nossa cidade.

Em reconhecimento aos relevantes serviços prestados por este grande
homem à comunidade local, entendemos ser justa e oportuna a homenagem proposta
neste  projeto de lei,  que visa denominar  o ginásio poliesportivo municipal  em sua
memória.

Acreditamos que a escolha do nome de Genival Aires de Queiroz para o
ginásio  poliesportivo representará  uma forma simbólica  de  reconhecimento a  este
grande político e cidadão cordeirense.

São José dos Cordeiros – PB, 13 de fevereiro de 2023.

FELÍCIO KELMO ALMEIDA QUEIROZ
Prefeito Municipal

		2023-02-13T17:59:59-0300